
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  12  DEL  05/02/2025

OGGETTO

COSTITUZIONE NEL GIUDIZIO ATTIVATO CON RICORSO STRAORDINARIO AL CAPO 
DELLO STATO



IL PRESIDENTE

Premesso che in data 23/01/2025, è stato notificato alla Provincia di Reggio Emilia ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato,  promosso  dall’impresa  TECHEDIL  S.r.l.  - P.IVA 
02429040351, rappresentata e difesa dall’Avv.  Andrea Pongiluppi, del Foro di Mantova, 
nei  confronti  della  Prefettura  di  Reggio  Emilia,  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  della 
Regione Emilia-Romagna, del Ministero dell'interno e del Comune di Reggio Emilia, per 
l'annullamento:

- del provvedimento protocollato al n. 1415/2021/Areal/AM-White List, datato 26/09/2024, 
a firma del Prefetto di Reggio Emilia, avente ad oggetto il diniego all’iscrizione nella White  
List  negli  elenchi  di  fornitori,  prestatori  di  servizi  ed  esecutori  di  lavori  non soggetti  a 
tentativo di infiltrazione mafiosa;

- del “Protocollo di Legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel  settore dell’edilizia privata e dell’urbanistica tra la Prefettura di  Reggio 
Emilia e i Comuni della Provincia di Reggio nell’Emilia” in data 19 novembre 2015;

- del “Protocollo di Legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità  
organizzata nel  settore dell’edilizia privata e dell’urbanistica tra la Prefettura di  Reggio 
Emilia e i Comuni della Provincia di Reggio nell’Emilia” in data 22 giugno 2016;

- dell’”Addendum ai Protocolli di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità  organizzata  nel  settore  dell’edilizia  privata  e  dell’urbanistica  sottoscritti  dai 
comuni  della Provincia di  Reggio Emilia con la Prefettura di  Reggio Emilia in data 19 
novembre 2015 e 22 giugno 2016”;

Ritenuto opportuno costituirsi  nel  predetto  giudizio  a difesa delle  posizioni  dell'Ente  in 
merito al ricorso di che trattasi, affidando l’incarico per l’assistenza legale dell'ente – Avv. 
Alessandro Merlo – al fine di tutelare gli interessi dell'ente;

Visti  i  pareri  favorevolmente  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio, e dalla Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine rispettivamente 
alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

D E C R E T A 

• di  costituirsi  in  giudizio,  per  difendere  gli  interessi  della  Provincia  nella  causa 
promossa  innanzi  al  Capo  dello  Stato,  dall’impresa  TECHEDIL  S.r.l.  - P.IVA 
02429040351  rappresentata  e  difesa  dall’Avv.  Andrea  Pongiluppi,  del  Foro  di 
Mantova;

• di incaricare, con mandato alla lite, l’Avv. Alessandro Merlo di tutelare gli interessi 
dell’Ente;

• di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  del  competente  Dirigente  si 
procederà  all'assunzione  dell'impegno  di  spesa  e  alla  liquidazione  di  quanto 
eventualmente dovuto per spese del procedimento giurisdizionale;

• di dare atto altresì che il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione.

Decreto N. 12 del 05/02/2025
pag. 2/4



ALLEGATI: 
– parere di regolarità tecnica
– parere di regolarità contabile

Decreto N. 12 del 05/02/2025
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 05/02/2025 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 12 del 05/02/2025
pag. 4/4


